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Ambasador w Kielcach
– Widać tu braterstwo, solidarność i przyjaźń. Je-
den naród pomaga innemu, który jest w potrze-
bie – mówił podczas swojej wizyty w Kielcach 
Wasyl Zwarycz, ambasador Ukrainy w Polsce. 
Dyplomata odwiedził Centrum Pomocy Uchodź-
com i Migrantom przy ulicy Wiśniowej i Dom 
Polsko-Ukraiński przy ulicy Urzędniczej. Ta pla-
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 Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

TTaanniiee  pprrzzeerróóbbkkii  ppiieerrzzyynn  
nnaa  kkoołłddrryy  ii  ppoodduusszzkkii..

PPrraanniiee  ppiieerrzzaa..

SSpprrzzeeddaażż  ppuucchhoowwyycchh  
kkoołłddeerr,,  ppoodduusszzeekk..
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
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Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 17 września 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Marszałek zostaje
Sejmik Województwa Świętokrzyskiego nie 
odwołał marszałka województwa, Andrzeja 
Bętkowskiego. U sterów samorządu utrzymał 
się również cały zarząd. Wniosek o odwołanie 
złożyło 13 radnych. Ostatecznie w głosowaniu 
tajnym 14 głosowało za, jeden przeciw. Pozo-
stali radni oddali głosy nieważne. Do odwoła-

reklama

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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To już sześć lat…
W środę, 13 września, przypada szósta rocznica śmierci biskupa Kazimierza Ryczana, ordynariusza 
diecezji kieleckiej. Tego dnia o godzinie 6.30 w bazylice katedralnej Mszę Świętą w intencji zmarłego 
pasterza naszej diecezji odprawi obecny biskup ordynariusz Jan Piotrowski. Transmisję przeprowa-
dzi Radio eM Kielce. Biskup Kazimierz Ryczan urodził się 10 lutego 1939 roku w Żurawicy koło 
Przemyśla. W 1956 roku wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu. Święcenia 
prezbiteratu przyjął 16 czerwca 1963 roku. Święty Jan Paweł II mianował go biskupem kieleckim 
w 1993 roku. Ingres miał miejsce 11 września tego roku. Za dewizę biskupią obrał słowa In vinculo 
communionis (W więzach wspólnoty). Zmarł 13 września 2017 roku w Świętokrzyskim Centrum On-
kologii, po długiej i ciężkiej chorobie. Pochowany został 19 września 2017 roku w Krypcie Biskupów 
Kieleckich w bazylice katedralnej.  /mł/

nia marszałka wymaganych było 18 głosów. 
Z kolei w jawnym głosowaniu nad odwoła-
niem zarządu 15 radnych głosowało za, jeden 
był przeciw, a dwóch się wstrzymało. 11 rad-
nych nie oddało głosu.  /mł/
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Ogródki dłużej!
W związku z planowaną przebudową pły-
ty rynku, ogródki gastronomiczne miały być 

Są pieniądze
23,5 miliona złotych z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg otrzymają Kielce na cztery in-
westycje drogowe. Chodzi o rozbudowę ulic: 
Klonowej, Orląt Lwowskich i Piłsudskiego oraz 
skrzyżowań: Batalionów Chłopskich z Mali-
ków oraz biskupa Jaworskiego z Zapolskiej. 
Łączny koszt prac wynosi 47 milionów zło-
tych. Połowę sfinansuje rząd, a połowę mia-

Święto muzyki dawnej
Trwają Świętokrzyskie Dni Muzyki Dawnej – 
festiwal, w którym biorą udział najlepsi wyko-
nawcy tego gatunku w Europie i na świecie. 
Występy odbywają się we wspaniałej scenerii 
perełek architektonicznych regionu. Za nami 
koncerty w Wąchocku, Kielcach, Chęcinach 
i na Świętym Krzyżu. Już w niedzielę, 3 wrze-
śnia o godzinie 17, w Jagiellońskim Pałacu 
Królewskim w Szydłowie zobaczymy Balet 
Cracovia Danza, a w Oblęgorku posłuchamy 
The Madrigals Trio, które wystąpi również 
dzień później o godzinie 19.30 w kościele pw. 
św. Jana Pawła II w Kielcach. Kolejne koncer-

Wesprą dzieciaki
Zamiast napiwku – artykuły szkolne. Kielecka 
restauracja Rynek 11 po raz kolejny organizuje 

cówka jest miejscem integracji Polaków i Ukra-
ińców. Prowadzi ją Stowarzyszenie „Nadzieja 
Rodzinie”. – Chcieliśmy pokazać środowisko 
tworzone oddolnie – społeczność Klubu Senio-
ra, Centrum Integracji Społecznej i uchodźców 
ukraińskich. Cieszylibyśmy się, gdybyśmy stali 
się inspiracją dla innych osób. Dom żyje każde-
go dnia. Mamy sporo zajęć dla dzieci i młodzieży 
– powiedział ks. dr Andrzej Drapała, prezes sto-
warzyszenia, który otrzymał specjalne podzięko-
wania od ambasadora.  /mł/

czynne tylko do 31 sierpnia. Kieleccy restaura-
torzy zawnioskowali jednak do władz miasta 
o wydłużenie tego terminu do 24 września. 
Odpowiedź na ich pismo jest pozytywna. – To 
bardzo dobra wiadomość. Pogoda dopisu-
je, a nasi goście chcą korzystać z ogródków. 
Nie chcieliśmy im zabierać tej możliwości tak 
szybko. Cieszymy się, że w tym zakresie udało 
się dojść do porozumienia z miastem – mówi 
Dawid Kiełbowicz, właściciel Rynku 11. Przy-

Głosowanie coraz bliżej
W ramach Kieleckiego Budżetu Obywatel-
skiego miasto opublikowało listę projektów 
zweryfikowanych pozytywnie i negatywnie. 
– Wnioskodawcy, którzy znaleźli swoje pro-
jekty na liście negatywnie ocenionych, mogą 
złożyć odwołanie od decyzji. Dokumenty w tej 
sprawie będą przyjmowane do 7 września. 
Ostateczną listę projektów dopuszczonych do 
głosowania poznamy 22 września. Wtedy też 
rozpocznie się samo głosowanie – informuje 
Marcin Januchta, rzecznik prasowy prezydenta 

sto. W tym roku województwo świętokrzyskie 
otrzymało dofinansowanie w wysokości około 
53 milionów złotych na realizację 78 zadań: 
remontów dróg o łącznej długości około 71 
kilometrów.  /mł/
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Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl
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pomnijmy, że sam projekt przebudowy jest 
realizowany w ramach Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład.  /wk/

Kielc. Wyniki kolejnej edycji Kieleckiego Budże-
tu Obywatelskiego poznamy 19 października. 
Przypomnijmy, że w tym roku miasto przezna-
czyło na KBO 8,4 mln zł.  /wk/

akcję charytatywną. Tym razem kieruje ją do 
najbardziej potrzebujących dzieciaków. – Za-
chęcamy wszystkich ludzi o wielkich sercach, 
by jedząc u nas obiad lub kolację, zamiast 
napiwku zostawili zestaw długopisów, zeszyt, 
blok rysunkowy, kredki. Oczywiście do akcji 
mogą dołączyć wszyscy, nie tylko nasi goście. 
Jeśli ktoś dysponuje używanym plecakiem albo 
piórnikiem, które są w dobrym stanie – przy-
nieście je do nas, a my przekażemy to potrze-
bującym dzieciom – mówi Mariusz Putek, szef 
kuchni w restauracji Rynek 11. Akcja potrwa do 
końca września.  /wk/
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Zatańczą Arielkę
Taneczna adaptacja dobrze znanej wszystkim 
baśni Hansa Chrystiana Andersena „Mała 
Syrenka” zadebiutuje na scenie Kieleckiego 
Teatru Tańca już 15 września o godz. 18. To 
kolejny autorski projekt choreografów Elżbiety 
i Grzegorza Pańtaków. W „Syrence Ariel” tań-
czy 18 zawodowych tancerzy oraz 70 dzieci 
ze szkoły KTT. Do stworzenia spektaklu użyto 
wielu stylów tanecznych. – Od mambo, przez 

Wybierz się do parku
Unikalne gatunki roślinne, zwierzęta, których 
nie zobaczymy nigdzie indziej, osobliwości 
przyrodnicze czy skalne, a także wyjątkowe 
historycznie miejsca – powodów, dla któ-
rych warto wybrać się na spacer po Zespole 
Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków 
Krajobrazowych jest wiele. To nie lada gratka 
także dla przedszkolaków czy uczniów. - Ser-
decznie zapraszamy zorganizowane grupy na 
wycieczkę, podczas której zwiedzimy wybrany 
teren wraz z przewodnikiem. Umówić takie 
spotkanie można pod numerem 41 345 58 80, 

Żegnamy bociany…
Świat przyrody wskazuje nam jasno: wielkimi 
krokami zbliża się jesień. Bociany, które spę-
dzają lato na terenie naszego województwa, 
szykują się do podróży; część ptaków już ru-
szyła w kilkutygodniową drogę. - Okazuje się, 
że tuż przed odlotem, te ptaki w jakiś sposób 

Złodzieje grasują
Pojawiają się na Sadach, Uroczysku czy Herbach, 
podszywają pod pracowników MOPR-u lub 
innych instytucji i próbują okraść mieszkania – 
ostrzeżenie o złodziejach na kieleckich osiedlach 
pojawiło się na jednej z internetowych stron. Ra-
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wewnętrzny – 26 – zachęca Paulina Pytlas, 
główny specjalista ds. edukacji ekologicznej 
w Zespole Świętokrzyskich i Nadnidziańskich 
Parków Krajobrazowych.  /ar/

komunikują się ze sobą i zlatują się w jedno 
miejsce. Bywa i tak, że na polu jest nawet 
kilkadziesiąt bocianów. „Sejmikowanie” trwa 
kilka dni, po czym zapada decyzja o odlocie. 
Nasze białe bociany lecą do Afryki. Rekor-
dziści mają przed sobą siedem tysięcy kilo-
metrów – mówi Paweł Kosin z Nadleśnictwa 
Daleszyce. W naszym województwie, w trak-
cie lata przebywało prawdopodobnie nawet 
kilkaset bocianów białych.  /ar/
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ty odbędą się w Sandomierzu, Starej Zagości, 
Jędrzejowie, Starachowicach, Wiślicy, Rytwia-
nach, na Karczówce oraz w Kielcach.  /mł/

charlestona, swing, taniec współczesny, aż po 
klasykę i jazz. Podołać im to największe wy-
zwanie dla każdego tancerza – stwierdza Mał-
gorzata Ziółkowska, kierownik baletu i tancer-
ka w spektaklu.  /wk/

busie to zazwyczaj to zazwyczaj dwu- lub czte-
roosobowe grupy; na celownik biorą szczególnie 
osoby starsze, niepełnosprawne i potrzebujące 
pomocy. Podszywają się także pod policjantów, 
czy pracowników wodociągów. O szczególną 
ostrożność apelują kieleccy mundurowi i przypo-
minają, że większość instytucji zapowiada swoje 
wizyty na terenie danych spółdzielni.  /ar/
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Witaj szkoło, 
witajcie wydatki...
W poniedziałek, 4 września, uczniowie uroczyście 
rozpoczną nowy rok szkolny. W województwie 
świętokrzyskim w szkolnych ławkach 
zasiądzie łącznie znacznie blisko sto 
pięćdziesiąt tysięcy dzieci i młodzie-
ży. To oznacza, że… portfele wielu 
rodzin już są lub będą szczuplejsze

Nawet 11 tysięcy złotych wydali rodzice w poprzednim 
roku szkolnym na edukację jednego dziecka – wynika 
z najnowszego sondażu „Polaków Portfel Własny: edu-
kacja przyszłości”, wykonanego na zlecenie Santander 
Consumer Banku. Kwota ta obejmowała wszystkie wy-
datki, czyli między innymi płatne korepetycje, wycieczki 
szkolne czy zakup potrzebnych przyborów, podręcz-
ników i zeszytów.
Największa grupa rodziców (33 proc. badanych) 
przyznała, że na edukację jednego dziecka 
w całym ubiegłym roku szkolnym wydała po-
nad 11 tysięcy złotych. W tej grupie znalazło 
się najwięcej osób z wysokimi dochodami, 
zarabiających od 5 do 6 999 złotych na rękę 
i od 7 tysięcy złotych netto w górę miesięcz-
nie, czytamy w komunikacie banku. 
Z kolei 18 proc. rodziców wskazało, że 
w ubiegłym roku szkolnym na edukację 
jednego dziecka przeznaczyło nie 
więcej niż 5 tysięcy złotych netto. 
W tej grupie było najwięcej zara-
biających od 2 do 2 999 złotych na 
rękę oraz osób w wieku 18-29 lat. 

Z ROKU NA ROK DROŻEJ
O tym, że koszty związane z edukacją 
dzieci, nawet w publicznych placówkach, 
małe nie są, głośno mówią także świętokrzyscy 
rodzice. 
- Z roku na rok wszystko jest coraz droższe. 
Dotyczy to też przyborów szkolnych. Jesz-
cze trzy lata temu za takie rzeczy jak zeszyty, 
kredki, mazaki, długopisy i plecak zapłaciłam 
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INFORMUJE
Od piątku 1 września 2023 r. w komunikacji miejskiej zostają wprowadzone poniższe zmiany: 
•  autobusy linii: 8, 25, 30, 34, 35, 46, 53 będą kursowały według powakacyjnych rozkładów jazdy;
•  według powakacyjnych rozkładów jazdy pojadą również autobusy linii: 13, 102 oraz 107 i będą obsługiwane przez nowego opera-

tora BP Tour Regio;
•  trasy linii F oraz Z zostaną przywrócone do cmentarza w Cedzynie (bez dojazdu do zalewu) ;
•  przywrócone zostanie kursowanie autobusów linii 108 (obsługiwanej od września przez BP Tour Regio) oraz linii 28 ulicą Karczów-

kowską;
•  zmianie ulegnie rozkład jazdy linii 18 w związku z wydłużeniem trasy wybranych kursów z miejscowości Micigózd do Promnika; 

Informujemy ponadto, że linie: 4, 5, 21, 24, 36, 103, 114 będą przywracane do przedwakacyjnych rozkładów jazdy na przestrzeni 
miesiąca września. 

w granicach trzystu złotych. W tym roku natomiast dwa razy 
drożej – przyznaje pani Olga, mama piątoklasisty. 
Do tego dochodzi także ubranie i opłaty za korepetycje oraz 
dodatkowe zajęcia. 
- Mój syn korzysta z prywatnych korepetycji z języka angiel-
skiego. Za godzinę takiej lekcji płacimy 80 złotych. W wakacje 
miał przerwę, teraz wrócimy do zajęć. Mam nadzieję, że ta 
kwota nie wzrośnie wraz z początkiem roku szkolnego – do-
daje pani Olga. 

NIEKTÓRZY MAJĄ ŁATWIEJ
Dużym ułatwieniem dla rodziców szkół podstawowych są 
darmowe podręczniki, które od 2017 roku rząd zapewnia 
wszystkim uczniom klas I – VIII. 
- Bardzo się cieszę, że chociaż ten wydatek mamy z głowy. 
Przy trójce dzieci to naprawdę spore oszczędności – mówi 
pani Karolina z Kielc. 
Tak łatwo nie mają rodzice dzieci, które uczą się w szkołach 
ponadpodstawowych. Jak sprawdziliśmy, za komplet używa-
nych podręczników w antykwariatach trzeba zapłacić nawet 
około 500 złotych. Nowe egzemplarze są jeszcze droższe. 
- Do tego dochodzą inne koszty, między innymi opłata za bilet 
komunikacji miejskie j– podkreśla pan Mariusz. 
Cena biletu dla ucznia na 150 dni jest uzależniona od strefy, 
w jakiej on obowiązuje. 220 złotych należy wydać na bilet 
w strefie miejskiej, z kolei za strefę  aglomeracyjną o dwadzie-
ścia złotych więcej. Nieco taniej zapłacą uczniowie miesz-
kający na terenie Kielc: strefa miejska: 198 złotych, strefa 
aglomeracyjna: 216 złotych. 

WYDATKI NAWET W PRZEDSZKOLACH
Jak się okazuje, z dużymi wydatkami każdego roku zmagają 
się także rodzice najmłodszych dzieci.
- W tamtym roku za wyprawkę do przedszkola zapłaciłam 
około 300 złotych. W  tym lista potrzebnych przyborów jest 
mniejsza, ale nie wiem, czy placówka nie poda kolejnej we 
wrześniu – martwi się pani Ewelina. 
Tymczasem, jak możemy przeczytać w komunikacie Mini-
sterstwa Edukacji i Nauki, pięciogodzinny (dziennie) pobyt 
w publicznych przedszkolach i szkołach jest bezpłatny. 
„Przedszkole i szkoła publiczna (ściślej mówiąc: żaden z jej 
organów wewnętrznych, np. dyrektor) – nie ma upoważnie-

nia (prawnego, faktycznego) do ustanawiania jakichkolwiek 
obowiązkowych opłat, ani wymagania dokonywania dodat-
kowych zakupów dla potrzeb realizacji zadań oświatowo-wy-
chowawczych”, czytamy na stronie MEiN. 
Zapewnienie dziecku wyprawki przedszkolnej (w przypadku 
placówek publicznych) leży po stronie gmin, które otrzymują 
dotację celową z budżetu państwa na zwiększenie liczby miejsc 
edukacji przedszkolnej i poprawę warunków wychowania 
przedszkolnego. Opłaty rodziców, zarówno na tzw. Radę Ro-
dziców, jak i wyposażenie przedszkola w niezbędne przybory, 
powinny być dobrowolne. 

WSPARCIE RZĄDU 
Wparciem dla rodziców są realizowane przez rząd programy. 
Mowa między innymi o świadczeniu „Dobry Start”  przy-
znawanym uczniom rozpoczynającym nowy rok szkolny. 
Jest to dodatkowe 300 złotych, które przysługuje raz w roku. 
Przyznawane jest na dziecko, które uczy się w szkole aż do 
ukończenia przez nie 20. roku życia. Wnioski należy składać 
do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
Dobrą informacją zarówno dla uczniów, jak i ich rodziców 
jest również to, że od tego roku uczniowie klas czwartych pu-
blicznych i niepublicznych szkół podstawowych będą otrzy-
mywać bezpłatnie laptopy. Gwarantuje to ustawa o wsparciu 
rozwoju kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli. Tę 
pomoc otrzymają również nauczyciele.
Zakupu laptopów co roku będzie dokonywał minister cyfry-
zacji. Komputery będą przekazywane rodzicom uczniów za 
pośrednictwem organu prowadzącego szkołę. Jak podkreśla 
Kazimierz Mądzik, świętokrzyski kurator oświaty, rząd chce 
w ten sposób wyrównać szanse rozwoju między uczniami.
- Mam nadzieję, że tak będzie co roku i w końcu wszyscy 
uczniowie będą mieli swój własny komputer. Chcemy, żeby 
każde dziecko miało zapewnione jak najlepsze warunki do 
nauki – mówi kurator. 
Z okazji nowego roku szkolnego Kazimierz Mądzik życzy 
wszystkim uczniom wspaniałej przygody.
- Pamiętajcie, że szkoła to nie tylko miejsce nauki, ale również 
przestrzeń do budowania relacji, rozwijania pasji i talentów. 
Bądźcie ciekawi, dociekliwi i szukajcie wiedzy wszędzie tam, 
gdzie tylko się da. Życzę wszystkim udanego i owocnego roku 
szkolnego 2023/2024 ! – mówi Kazimierz Mądzik. 



03 WRZEŚNIA 20238

jubileusz
au

to
r: M

ic
ha

ł Ł
os

ia
k

Mamy już

Dwie uśmiechnięte uczennice z warkoczami, zgłaszające się 
do odpowiedzi w sali lekcyjnej – tak wyglądała nasza pierwsza 
okładka. Nic dziwnego, w końcu tematem numeru była edu-
kacja. W pewnym sensie historia zatoczyła koło, bo głównym 
motywem jubileuszowego wydania tygodnika jest… powrót 
do szkoły. 

KAWAŁ CZASU
Po to, aby umiejscowić powstanie Kieleckiego Tygodnika Ra-
diowego w czasoprzestrzeni wystarczy powiedzieć, że w tym 
samym roku w Stanach Zjednoczonych na swoją pierwszą 
kadencję został wybrany Barack Obama, a Polska dopiero od 
czterech lat była w Unii Europejskiej. Adam Jarubas sprawo-
wał urząd marszałka województwa od zaledwie dwóch lat, 
a w kieleckim ratuszu zasiadał prezydent Wojciech Lubawski. 
To właśnie z nim ściśle wiąże się historia naszego czasopisma. 
– Piętnaście lat to kawał czasu - mówi. - Czułem wtedy potrze-
bę zintegrowania medialnego naszego miasta. Dostrzegłem, 
że jest zapotrzebowanie na takie czasopismo, które będzie 
łatwo dostępne, a z drugiej strony bezpłatne i o charakterze 
chrześcijańskim. Pomysł zrodził się po rozmowie z księdzem 

31 sierpnia 2008 roku ukazał się 
pierwszy numer naszego tygodnika, 
jeszcze pod nazwą „Kielce Plus”. 
Pomysł okazał się strzałem w dziesiątkę 
i dziś – jako najpopularniejszy 
w naszym regionie – dociera do 
gigantycznej liczby odbiorców 
z informacjami o mieście i lokalnej 
społeczności

Leszkiem Skorupą, który jako szef  Wydawnictwa Jedność miał 
możliwości wydania takiego tytułu. Rozmawialiśmy również 
z Biskupem Kieleckim Kazimierzem Ryczanem. Pamiętam 
pierwsze numery, które wyróżniały się znakomitymi zdjęciami 
i wyjątkowymi okładkami. Do dziś jestem stałym czytelnikiem 
tygodnika. Nie wiem, czy przeczytałem wszystkie numery, ale 
na pewno większość.

JAK TO BYŁO?
Zaglądamy do pierwszego numeru. Tam mogliśmy przeczytać 
o utrudnieniach w związku z przebudową alei IX wieków Kielc, 
coraz droższych szkolnych wyprawkach, zbliżającym się XVI 
MSPO, wywiad z ówczesnym prezesem Korony i ploteczki 
z wyższych sfer.
– Chcieliśmy tworzyć wokół radia platformę medialną, która 
pomoże nam w utrzymaniu. Ideą było połączenie słowa mó-
wionego na antenie ówczesnego Radia Plus, ze słowem pisa-
nym. Oczywiście, zastanawialiśmy się, czy takie rozwiązanie 
się przyjmie, jak będzie z dystrybucją i odbiorem czytelników. 
Okazało się, że zdobyliśmy popularność. Od początku gazeta 
jest bezpłatna i mimo upływu lat dalej taką pozostaje – mówi 
ksiądz Leszek Skorupa, były redaktor naczelny tygodnika.
Od pierwszego numeru tygodnikowym okrętem steruje nasz 
redaktor prowadzący – Tomasz Natkaniec. 
– Kontent tygodnika wymagał nieco namysłu. Na szczęście 
miałem pewne doświadczenie w robieniu gazety, pracowałem 
wcześniej jako dziennikarz i redaktor. Wymyśliliśmy między 
innymi formułę nazywaną przez nas „króciakami”: niedługich, 
bieżących informacji na początku numeru. To się nie zmieniło. 
Ostatecznie szybko się rozkręciliśmy i nabieraliśmy wiatru w ża-
gle, poznawszy pozytywne reakcje czytelników, którzy chętnie 
sięgali po nasz tytuł – opowiada Tomasz Natkaniec.
- Chcemy być dla Was, drodzy Czytelnicy - mówi Piotr Mi-
chalec, z-ca redaktora naczelnego tygodnika. - To pozostaje 
najgłębszym sensem naszej pracy. Robimy wszystko, aby każ-
dy numer, po który sięgacie w kościołach, galeriach, sklepach 
i innych miejscach zawierał pożyteczne, wartościowe teksty 
i informacje. Pozwolę sobie zwrócić się do Was z wielką prośbą: 
mówcie o nas, przekazujcie nasz tygodnik rodzinie, znajomym, 
sąsiadom. Za każdy gest dobroci i życzliwości, za informację 
zwrotną jesteśmy szczerze wdzięczni.

***
Dziękujemy wszystkim, którzy współtworzyli nasz tygodnik na 
przestrzeni 15 lat. Szczególne podziękowania należą się jednak 
Wam, Drodzy Czytelnicy, bo to również Wasze święto. Bądźcie 
z nami dalej, bo bez Was nie byłoby naszej rocznicy.  

 

lat
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Nasz Tygodnik to już nastolatek, a do pełnoletności brakuje 
mu zaledwie trzech lat! Jedno, co na pewno można o nim 
powiedzieć, to że jest jak dobre wino… im starszy tym lep-
szy. Nie byłoby go jednak, gdyby nie Wy – nasi cudowni 
Czytelnicy.
Wiemy, że są wśród Was tacy, którzy czytają nas od samego 
początku i z zapałem obserwują nasz rozwój. Ci z pewnością 
zauważyli, jak pięknie przez lata ewaluowała ta gazeta. 
Często dochodziliśmy do tego co dobre metodą prób i błę-
dów. Często kosztowało nas to wiele przedyskutowanych 
godzin, wiele nerwów. I musimy przyznać, że do dzisiaj, 
przy każdym zamknięciu kolejnego numeru i oddaniu go 
do druku towarzyszy nam lekki dreszczyk emocji. Ale Wy, 
kochani Czytelnicy, zawsze dzwonicie, piszecie i przekonu-
jecie nas, że jest cudownie. Bywa oczywiście, że wytykacie 
nam błędy, ale takie rozmowy też są potrzebne. 
Za każdym artykułem stoi człowiek. Na przestrzeni lat 
dziennikarze przychodzili i odchodzili. Jedni byli dłużej, 
drudzy krócej, a jeszcze inni - od początku i zostali do dziś. 
Jesteśmy dumni z ogromu ciężkiej pracy, niełatwych zmian, 
możliwości rozwoju i tworzenia czegoś wyjątkowego z rów-
nie wyjątkową ekipą. Zawsze walczyliśmy o to, by Tygodnik 
eM był bezpłatny. To również nie jest łatwe, bo koszty pracy 
ludzkiej, druku i papieru stale rosną. My jednak nie chcemy 

Wesprzyj nas!
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 obniżać jakości, ani się zatrzymywać. Nie chcemy przestawać 
się rozwijać. 
Mamy nadzieję, że widzicie i doceniacie naszą pracę. Mamy 
też nadzieję, że chcielibyście nas czytać przez kolejne co 
najmniej piętnaście lat. Jeśli tak jest, zachęcamy Was gorąco 
do wparcia poprzez wysłanie SMS-a.
Dziękujemy! 

emedia75068

Wspieraj wydanie 
Tygodnika eM 
poprzez płatny 

SMS!  
Wyślij SMS pod numer 75068 o treści emedia
(opłata 5 zł + VAT, tj. 6,15 brutto), 
a otrzymasz wyjątkowe tapety na telefon 
i komputer.

  Informujemy, że numer telefonu każdego, 

kto wysyła SMS o treści emedia pod nr 75068, zostaje 

zapisany w bazie należącej do Radia eM Kielce.

 Więcej na https://emkielce.pl/dopobrania
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Kielecki Park Przemysłowy znacząco przyspieszy rozwój 
gospodarczy regionu świętokrzyskiego. Zlokalizowany jest 
on, na terenach dawnego browaru przy ulicy Ściegiennego 
w Kielcach. 
– Projekt Kieleckiego Parku Przemysłowego jest nowym, gospo-
darczym otwarciem dla stolicy województwa świętokrzyskiego 
i można go z pewnością określić jako jedną z największych 
potencjalnych sił probiznesowych Kielc w najbliższych latach. 
To bardzo pożądane i poważne przedsięwzięcie, które przełoży 
się bezpośrednio na powstanie nowych terenów inwestycyjnych 
w Kielcach, a także na stworzenie kolejnych miejsc pracy – 
mówi poseł Krzysztof Lipiec. 
W odróżnieniu od Kieleckiego Parku Technologicznego, 
który skupia się głównie na wsparciu dla małych firm, ta 
inicjatywa ma na celu zaspokojenie potrzeb i stworzenie 
możliwości dla większych przedsiębiorstw. Jak twierdzi 
prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” 
S.A Marcin Perz, Kielecki Park Przemysłowy to propozy-
cja dla przedsiębiorców, którzy od lat wykazywali zainte-
resowanie inwestycjami w Kielcach, ale nie mogli znaleźć 
odpowiedniej lokalizacji.

Kielecki Park Przemysłowy obejmujący 
ponad 50 hektarów terenów inwestycyjnych 
w obszarze miasta Kielce, ma pierwszego 
inwestora. 

EFFECTOR S.A. pierwszym inwestorem 
Kieleckiego Parku Przemysłowego

„Starachowice”
Specjalna Strefa
E k o n o m i c z n a

– Przez lata w Kielcach zapomniano o tworzeniu potencjału 
dla dużych biznesów, które generują najwięcej miejsc pracy 
i wpływają  na zwiększenie podatków dla miasta – mówi 
Marcin Perz, prezes SSE „Starachowice” S.A.
– Do tej pory wielu przedsiębiorców inwestowało w gminach 
ościennych, omijając Kielce, które były uśpionym gospodarczo 
terenem. Jestem przekonany, że teraz to się zmieni – dodaje 
Krzysztof Lipiec.
Po niespełna dwóch miesiącach od I Świętokrzyskiego 
Forum Rozwoju, na którym zapowiedziano powstanie 
Kieleckiego Parku Przemysłowego, Specjalna Strefa Eko-
nomiczna „Starachowice” S.A. pozyskała tam pierwszego 
inwestora, firmę EFFECTOR S.A. Jest to przedsiębiorstwo 
dobrze znane w województwie świętokrzyskim, które od lat 
specjalizuje się w produkcji różnych typów listew i profili 
wykończeniowych, a także wytwarzaniu wysokiej jakości 
szyb zespolonych i szkła hartowanego.
– Kielecki Park Przemysłowy powstał z ideą, aby wesprzeć lo-
kalnych przedsiębiorców, aby zaproponować im kolejne obszary 
do rozwoju. Ta Inicjatywa, powinna dać impuls prorozwojo-
wy dla miasta – podkreśla Cezariusz Lesisz, prezes Agencji 
Rozwoju Przemysłu.
Tworzony przez Specjalną Strefę Ekonomiczną „Stara-
chowice”  Kielecki Park Przemysłowy przyciągając takich 
inwestorów jak EFFECTOR S.A wzmacnia potencjał go-
spodarczy stolicy regionu. Dzięki starannie przemyślanej 
koncepcji i lokalizacji, Kielecki Park Przemysłowy otwiera 
nowe horyzonty dla świętokrzyskiego biznesu.

Marcin Perz, prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”.

Krzysztof Lipiec, Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej
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Projekt rusza we wrześniu 2023 roku i potrwa do czerwca 
2027 roku. Jego liderem jest Politechnika Świętokrzyska, 
ściśle współpracująca z Uniwersytetem Jana Kochanow-
skiego w Kielcach oraz z 11 samorządami powiatowymi 
naszego województwa Kielcami, powiatem buskim, ję-
drzejowskim, kazimierskim, opatowskim, ostrowieckim, 
pińczowskim, sandomierskim, skarżyskim, starachowic-
kim i staszowski.

Dziś uczeń, jutro student
Ponad dziewięć tysięcy świętokrzyskich maturzystów będzie mogło 
skorzystać z projektu „Dziś uczeń – jutro student”. W jego ramach 
na uczniów czekają m.in. bezpłatne korepetycje i pikniki edukacyjne. 
Wartość przedsięwzięcia to ponad 60 milionów złotych

tekst: Michał Łosiak

Będzie to jedno z największych zdań edukacyjnych 
w regionie. Zaplanowano zajęcia praktyczne, doradztwo 
zawodowe, laboratoria, warsztaty i wykłady z przedmio-
tów ścisłych oraz języka angielskiego, ale także pikniki 
edukacyjne. Młodzież nauczy się również efektywnego 
przyswajania wiedzy.
– Projekt rozłożony jest na cztery lata. Zainteresowanie 
już jest duże. Chcielibyśmy przekonać młodych ludzi, że 
mamy w regionie dobre uczelnie, po 
których można zdobyć dobrze płatną 
pracę. Każde zadanie będzie miało 
swój regulamin i na jego podstawie 
uczniowie będą mogli się zgłaszać – 
tłumaczy Artur Maciąg, prorektor ds. 
studenckich i dydaktyki Politechniki 
Świętokrzyskiej.
Uczelnia jest liderem projektu. W pro-
gram zaangażowany jest również Uni-
wersytet Jana Kochanowskiego w Kiel-
cach.
– Zachęcamy uczniów do korzystania 
z projektu i pozostania w naszym re-
gionie. Priorytetem jest dobre przygo-
towanie do matury. Główne założenia 
przedsięwzięcia to z jednej strony roz-
budzenie w uczennicach i uczniach 
zainteresowania podjęciem studiów 
na kierunkach związanych z inżynie-
rią, technologią, przedmiotami tech-
nicznymi i matematyczno-przyrodni-
czymi. Z drugiej zaś strony celem jest 
uzupełnienie braków w wiedzy mło-
dzieży w zakresie przedmiotów ści-
słych oraz rozbudzenie ambicji i mo-
tywacji do nauki tych przedmiotów 
– dodaje Renata Janik, wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego.
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Dudała, kierownik studiów podyplomowych na kierunku 
„Public relations w nowych mediach”

O korzyściach płynących z „podyplomówek” mówią sami 
absolwenci. 

- Jestem zadowolona ze studiów. Wiele nauczyłam się na 
zajęciach, poznałam wszelkie zasady copywriterskie i stwo-
rzyłam portfolio, składające się z napisanych na zajęciach 
tekstów. Dobrze jest uczyć się nowych rzeczy i mieć nad sobą 
kogoś, kto pokieruje, doradzi i wytłumaczy. Jak najbardziej 
polecam wszystkim, którzy chcą wiązać swoją przyszłość 
z pisaniem różnorakich tekstów. Opisy produktów, katego-
rii, naming, storytelling... a to tylko niektóre z możliwości. 
Z pewnością każdy znajdzie coś, co będzie odpowiadało 
mu najbardziej – powiedziała Marta Zapała, absolwentka 
ubiegłorocznego kursu Copywritingu.

Warto podkreślić, że UJK wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom kandydatów z innych stron Polski, a także studentów, 
którzy chcą pogodzić naukę z innymi obowiązkami.  

- Wiele osób rezygnuje z podjęcia studiów podyplomowych, 
ponieważ z różnych przyczyn nie mogą „fizycznie” pojawić 
się w sali wykładowej. Z tego powodu coraz więcej zajęć bę-
dzie odbywać się w formie online. Zachęcamy do zapoznania 
się z ofertą naszej uczelni – mówi Piotr Burda, rzecznik UJK. 

O przyjęciu na studia decyduje kolejność zgłoszeń, dlatego 
nie warto zwlekać z zapisami. Rekrutacja na większości kie-
runków kończy się w połowie października.  Pełna lista oraz 
kryteria naboru dostępne są stronie internetowej: rekruta-
cja-podyplomowa.ujk.edu.pl

Studia podyplomowe na UJK 
- podnieś swoje kwalifikacje

Jak co roku Uniwersytet Jana 
Kochanowskiego w Kielcach przygotował 
ofertę dla osób, które chcą podnosić swoje 
kwalifikacje, a tym samym zwiększyć szanse 
na rynku pracy. Z myślą o nich uruchomiono 
nabór na studia podyplomowe, które łączą 
wiedzę teoretyczną z umiejętnościami 
praktycznymi. 

„Zarządzanie podmiotem leczniczym”, „Logopedia ogólna” 
oraz „Prawo pracy, płace i ubezpieczenia społeczne” – to 
tylko niektóre z kierunków studiów podyplomowych, które 
znalazły się w ofercie kieleckiej uczelni. W roku akademic-
kim 2023/2024 zaplanowano uruchomienie 19 kierunków 
z zakresu prawa i nauk społecznych, humanistyki oraz pe-
dagogiki i psychologii. 

Dla wielu osób studia podyplomowe są pierwszym krokiem 
do zmiany dotychczasowej branży oraz możliwością zdo-
bycia potrzebnych doświadczeń i umiejętności.    

- Celem studiów jest przekazanie słuchaczom wiedzy z za-
kresu konstruowania strategii PR oraz umiejętności korzysta-
nia z nowych mediów. Ponadto studia te pozwalają zyskać 
umiejętności analizowania zjawisk społecznych, stosowania 
technik negocjacyjnych, organizowania konferencji praso-
wych oraz przygotowania wystąpień publicznych. To dobry 
wybór dla osób, które planują zawodową przyszłość w me-
diach, sektorze kultury, organizacjach społecznych lub insty-
tucjach samorządowy ch – mówi dr hab., prof. UJK Rafał JK
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rekrutacja trwa

Administracja (Studia I stopnia)

Bezpieczeństwo wewnętrzne (Studia I i II stopnia)

Ekonomia (Studia I i II stopnia)
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Zarządzanie i Coaching (Studia I i II stopnia)

Studia podyplomowe
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Za nami Dni Buska, czyli jedna z największych imprez w re-
gionie świętokrzyskim. Przez dwa dni: 26 oraz 27 sierp-
nia centrum miasta było prawdziwym rajem dla dzieci  
 dorosłych. 

Już w niedzielę, 3 września, rozpocznie się w kieleckiej ka-
tedrze III Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej 
i Kameralnej. Wydarzenie objął honorowym patronatem 
Biskup Kielecki Jan Piotrowski. 
Pierwszego dnia przed publicznością zaprezentuje się prof. 
Ennio Cominetti, włoski organista. Występując na najbar-
dziej prestiżowych festiwalach organowych, zagrał prawie 
trzy tysiące koncertów w najważniejszych katedrach i salach 
koncertowych Europy, a także Azji, Afryki, USA, Kanady 
i Ameryki Południowej. W drugiej części koncertu usły-
szymy altowiolistę Macieja Jaronia, absolwenta Państwowej 
Szkoły Muzycznej w Kielcach oraz Akademii Muzycznej 
im. F. Nowowiejskiego w Bydgoszczy, w klasie prof. Marci-
na Baranowskiego. Na klawesynie towarzyszyć mu będzie 
Katarzyna Sroka.
Z kolei 10 września wystąpi Ewa Polska. Artystka prowa-
dzi ożywioną działalność koncertową, zarówno w kraju jak 
i zagranicą. Koncertowała na wielu prestiżowych między-
narodowych festiwalach muzyki organowej, między inny-
mi w Czechach, Niemczech, Słowacji, Francji. Razem z nią 
wystąpi oboista Grzegorz Kustra. 
Tydzień później na organach zagra prof. Marek Stefański. 
Koncertował w większości krajów Europy, w Ameryce Pół-
nocnej i Południowej, Izraelu i Korei Południowej. Towa-
rzyszyć mu będzie baryton Mariusz Bednarz.

Świętowaliśmy z buszczanami!

Festiwal w katedrze
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24 września usłyszymy prof. Jana Bartłomieja Bokszczanina. 
Artysta występował w większości krajów Europy, w Rosji, 
Azji oraz w USA. Towarzyszyć mu będzie trębacz Zbigniew 
Pasieka. 
W finałowym koncercie festiwalu zagra hiszpański organi-
sta, prof. Jesús Sampedro Márquez. Jego międzynarodowa 
działalność artystyczna jest bardzo bogata, koncertuje jako 
organista solista w całej Europie. 
Koncerty rozpoczynają się o godzinie 19. 

- To wyjątkowe wydarzenie dla buszczan. 27 sierpnia ob-
chodzimy rocznicę nadania praw miejskich, więc Dni Buska 
to doskonała okazja do tego, by wspólnie świętować i bawić 
się, a przy okazji chwalić naszym miastem – mówił podczas 
rozmowy w plenerowym studiu Radia eM Kielce Waldemar 
Sikora, burmistrz miasta i gminy Busko-Zdrój. 
A chwalić rzeczywiście jest się czym.
- Przypomnę także, że od 1836 roku, czyli od momentu 
oddania do użytku sanatorium Marconi,  Busko-Zdrój jest 
miastem uzdrowiskowym. I jak możemy zauważyć, ono cały 
czas się rozwija i pięknieje. Staje się coraz bardziej atrakcyjne 
nie tylko dla kuracjuszy, ale także dla tych, którzy szukają 
rozrywki i miejsca, gdzie nie ma mowy o nudzie. Wiele pro-
pozycji jest również dla tych, którzy chcą po prostu odpocząć  
– uzupełnił burmistrz.  
Pierwszego dnia, czyli 26 sierpnia, przed publicznością wy-
stąpili: zespół Crossroad, Tatiana Kopala, GRUPA B.L.U.E,  
Rock Wolności. Muzyczne show zakończył zespół IRA.
Drugiego dnia na scenie pojawiły się: Zespół ZEPSUŁ, Lan-
berry i GROMEE. Relację z tego wydarzenia znajdą Państwo 
na emkielce.pl. 

Tygodnik eM
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materiał partnera

- Postawa męczenników z Pariacoto to przykład wierności, wy-
trwałości i trwania przy swoich wartościach.

- To także przykład tego, że czasami są takie sytuacje, w których 
trzeba z tego tytułu ponieść najwyższą ofiarę. To szczególne osoby 
dlatego, że prowadziły one działalność edukacyjno-medyczną. 
W każdym wymiarze obydwaj błogosławieni wspierali bied-
nych ludzi, którzy nie mieli dostępu do leczenia czy nauki. Ich 
samochód spełniał de facto rolę karetki pogotowia. Zapłacili za 
to najwyższą cenę. Ich działalność była nie w smak terrorystom 
– komunistycznej partyzantce Świetlistego Szlaku, którzy chcieli 
rekrutować swoich członków spośród ludzi najbiedniejszych 
i próbowali pokazać, że nie ma innego wyjścia niż wspieranie 
ich organizacji w sytuacji, gdy państwo i społeczeństwo im nie 
pomagają. Obaj księża burzyli tę narrację. Mogli uciec, bo mieli 

Męczennicy z Pariacoto 
to przykład wierności i wytrwałości

możliwość wyjazdu, ale nie zrobili tego, gdyż chcieli być ze swo-
imi podopiecznymi na dobre i na złe.

- Dlaczego warto mówić o bł. Michale i bł. Zbigniewie?

- Są oni przypomnieniem tego, jak się kończy mowa nienawiści 
i nienawiść do wiary. W dzisiejszych czasach chrześcijanie są 
najbardziej prześladowaną grupą religijną na świecie. Najwięcej 
aktów przemocy jest właśnie przeciwko chrześcijanom – wier-
nym i kapłanom. Mówienie o wspomnianych misjonarzach jest 
szczególnie istotne, aby nakłonić osoby atakujące niewinnych 
wyznawców Chrystusa do opamiętania i zwrócenia uwagi do 
czego może doprowadzić agresja. Nie idźmy tą drogą. Obec-
nie, gdy nawet w Polsce mamy środowiska, które nawołują do 
ataków na miejsca kultu religijnego, takie przesłanie jest szcze-
gólnie cenne. Jako MSZ podjęliśmy starania, aby przedstawić 
to w formie wystawy. 

- Jak wielkim problemem są ataki na chrześcijan?

- Występują one przede wszystkim w Azji, Afryce i na Bliskim 
Wschodzie. Naszą rolą, jako Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
jest mówienie o tym problemie i wskazywanie, że nie można tego 
robić, bo ma to tragiczne konsekwencje. 

- Ekspozycja pokazuje męczeństwo, ale również ogromną pracę pol-
skich misjonarzy. Czy można powiedzieć, że są to ambasadorowie 
nie tylko Kościoła, ale również polskości?

- Zdecydowanie tak. Pracują oni w najdalszych zakątkach świata 
i świadczą o naszej ojczyźnie. Zdarzyło mi się być w Ghanie. 
Tam Polska kojarzy się właśnie z działalnością misjonarzy. Po-
dobnie jest w innych regionach świata. Docierają oni do mało 
dostępnych miejsc, wszędzie tam, gdzie ktoś potrzebuje pomocy. 
Kojarzą się z najlepszymi cechami ludzkimi. To ogromne dzieło 
Kościoła, który prowadzi taką działalność. Misjonarze zawsze 
jednak podkreślają swoją polskość. 

- Jak moglibyśmy zaprosić naszych Czytelników do obejrzenia  
wy-stawy?

- To bardzo ważne, żeby zobaczył ją każdy z nas, ponieważ ma 
ona szczególne przesłanie. Niestety, również w naszym mieście 
mieliśmy do czynienia z niewłaściwym zachowaniem wobec 
kapłanów. Ekspozycja to swoista przestroga. Na początek bowiem 
mowa o działaniach niezbyt widowiskowych, ale które mogą 
prowadzić do takich zbrodni, jak wobec naszych misjonarzy. 
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Chrześcijanie to obecnie najbardziej 
prześladowana grupa religijna na świecie. 
O tym, w kontekście trwającej wystawy 
o męczennikach z Peru – bł. Michale 
Tomaszku i bł. Zbigniewie Strzałkowskim 
mówi prof. Piotr Wawrzyk, sekretarz stanu 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 

prof. Piotr Wawrzyk
Poseł Ziemi Świętokrzyskiej
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Tygodnik eM ekologia

Ekologia po chrześcijańsku
Dlaczego ekologia jest dla 
chrześcijanina szczególnie ważna? 
Jakie drogowskazy daje nam w tym 
zakresie Pismo Święte? I czy pamiętamy 
o  tym, że Ziemia to nasz wspólny dom 
i powinniśmy o niego dbać nie tylko od 
święta?

Encyklika Laudato Si’, autorstwa papieża Franciszka jasno 
wskazuje nam na problemy ekologiczne i sposoby ich roz-
wiązania. Najważniejsze myśli i postawy warto czerpać rów-
nież bezpośrednio z Pisma Świętego, a na przestrzeni lat nie 
brakowało także wskazówek od papieży i świętych. Jakich? 
Zapraszamy do lektury.

WIELCY INSPIRUJĄ
Choć ekologii i problemom z nią związanymi w dużej mierze 
poświęcił się papież Franciszek, to jednak nie był pierwszy. 
Świętemu Janowi Pawłowi II ten temat również był bliski.
- Wyraz troski o przyrodę dał w encyklice Centesimus an-
nus. Papież pisał o naturze jako o darze od Boga i o potrzebie 
współdziałania ludzi z Bogiem na rzecz prawidłowego roz-
woju środowiska naturalnego – mówi ks. Łukasz Zygmunt, 
rzecznik Kurii Diecezjalnej w Kielcach.
W podobny sposób nauczał w trakcie swojego pontyfikatu 
papież Benedykt XVI, na przykład w encyklice Caritas in Ve-
ritate, wydanej w 2009 roku.
- Widzimy wiec, że współcześni papieże kładą bardzo mocny 
nacisk na nowe nauki ekologiczne. Zawarta w Laudato Si’ 
wizja zintegrowanego podejścia do troski o wszystkich ludzi 
i środowisko naturalne, ma swoje korzenie w Piśmie Świętym. 
My, chrześcijanie, bazujemy przecież na Słowie Objawionym 
i tradycji – zauważa ksiądz Łukasz Zygmunt.
Jak podkreśla, katoliccy działacze i uczeni od lat wskazują na 
związek między kwestiami środowiskowymi, a społecznymi.
- Papież Franciszek w Laudato Si’ rozwinął i poszerzył te te-
maty, poświęcając im całą encyklikę. Równowaga ekologiczna 
to kwestia, która  mocno zaprząta współczesny świat, a Ojciec 
Święty mówi wprost o nawróceniu ekologicznym. Zauważa, 
że każdy z nas musi dołożyć swoją cegiełkę do tej przestrzeni 
ekologicznej – stwierdza.
W encyklice Laudato Si’ wskazano także kroki, jakie możemy 
podjąć, by przybliżyć się do nawrócenia ekologicznego. To 
modlitwa i kontemplacja, uczenie się o środowisku natural-
nym i przestrzegania dnia odpoczynku, a także odchodzenie 
od materializmu związanego z kulturą konsumpcyjną.
- Papież bardzo stanowczo mówi, że niezwykle ważny jest krok 
tak prosty jak dziedziczenie tego, co zostawili nam dziadkowie, 
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rodzice. Człowiek tak mocno zatopiony w konsumpcjonizmie 
nie potrafi odpocząć, świętować, zachwycić pięknem świata 
– podkreśla ksiądz Zygmunt.

WRAŻLIWOŚĆ NA NATURĘ
Wychowanie we wrażliwości na naturę, w bliskości przyrody 
to kwestie, które mają wpływ na późniejsze postawy – zauwa-
ża ks. prof. Rafał Dudała, rektor Kościoła Akademickiego 
w Kielcach.
- Pochodzę ze wsi, z Masłowa. Pamiętam, że starsi nauczyli 
mnie wrażliwości na dary ziemi, ale także umiejętności go-
spodarowania jedzeniem, oszczędności. Było mnóstwo drob-
nych, prostych czynności, które miały chronić środowisko 
– pobliski las, łąki. Wtedy środki toksyczne w rolnictwie nie 
były używane na taką skalę – zauważa.
- Współcześnie, szczególnie ważne są takie kwestie jak rezy-
gnacja z nadmiaru opakowań. Jest to dla mnie bardzo istotne, 
ale nie tylko dla mnie, a i całego Centrum Duszpasterskiego 
Wesoła 54. Zainspirowała nas nauka Jana Pawła II, a praw-
dziwy impuls dała encyklika Franciszka. Dzięki ich przewod-
nictwu udało nam się zrealizować wiele projektów, takich 
jak poszerzanie terenów zielonych, warsztaty pszczelarskie 
dla dzieci. Wszystko po to, by przybliżyć się do nawrócenia 
ekologicznego – stwierdza ks. Dudała. 

Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach PM
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reklama

Władze Miasta i Gminy Piekoszów stawiają na rozwój dzie-
ci już od najmłodszych lat i chcą zapewnić im ku temu jak 
najlepsze warunki. - Kształcenie jest niezwykle istotne już od 
najmłodszych lat, a ja od dawna stawiam na rozwój edukacji na 
terenie naszej gminy. Dokładamy wszelkich starań, aby ta edu-
kacja i opieka nad dziećmi była na jak najwyższym poziomie już 
od ich najmłodszych lat. Stąd też sukcesywnie rozbudowujemy 
Gminny Żłobek w Piekoszowie, tworząc kolejne nowe miejsca 
dla naszych najmłodszych mieszkańców. Żłobek odciąża mło-

W ostatnich latach Miasto i Gmina Piekoszów rozwija się bardzo dynamicznie, a co za 
tym idzie staje się coraz bardziej popularną gminą do zamieszkania. Z każdym rokiem 
sprowadza się tu coraz więcej młodych ludzi i to właśnie z myślą o nich władze gminy 
sukcesywnie rozbudowują Gminny Żłobek. Niebawem powstaną tu kolejne oddziały 
dla maluchów z dodatkowymi 32 miejscami. Pozyskano na to ponad 1,3 mln złotych 
rządowego wsparcia

dych rodziców, pozwalając im szybko wrócić na rynek pracy. To 
bardzo ważne – mówi burmistrz Miasta i Gminy Piekoszów, 
Zbigniew Piątek.  

Gminny Żłobek w Piekoszowie funkcjonuje od 2013 roku. 
W 2017 roku, dzięki pozyskanej przez władze gminy dotacji 
w ramach programu „Maluch+”, placówka przeszła rozbu-
dowę. Powstało dwanaście nowych miejsc. Wyremontowano 
pomieszczenia, zakupiono nowe meble i niezbędne wypo-
sażenie. Inwestycja kosztowała 400 tys. zł, z czego 160 tys. 
pochodziło z pozyskanej dotacji. Żłobek rozbudowano po raz 
kolejny w roku 2019. Wtedy to na realizację zadania władze 
gminy pozyskały 572 tys. zł w ramach rządowego progra-
mu Maluch+. Całość inwestycji kosztowała nieco ponad 1,1 
mln zł. W ramach rozbudowy żłobka na parterze budynku 
powstały nowe pomieszczenia, co pozwoliło na stworzenie 
dwóch kolejnych oddziałów dla 26 maluchów. Powstała też 
kuchnia z jadalnią, pomieszczenie gospodarcze, a nawet sala 
gimnastyczna. Kolejne 108 tys. zł dofinansowania w ramach 
Programu „Maluch+” władze gminy dodatkowo pozyskały 
na bieżące funkcjonowanie placówki. Natomiast w 2020 roku 
blisko milion złotych unijnego dofinansowania pozyskano 
na rozwój tutejszego żłobka. Dzięki tym środkom placówka 
zyskała nowoczesne doposażenie, a przez dwa lata pokryte 
zostały koszty bieżącego utrzymania. Dodatkowo wybudo-
wano tu nowoczesny i bezpieczny plac zabaw.

Na tym jednak nie koniec. Burmistrz Zbigniew Piątek wła-
śnie podpisał umowę z wojewodą Zbigniewem Koniuszem 
na dofinansowanie kolejnej rozbudowy Gminnego Żłobka 
w Piekoszowie. Na ten ten cel pozyskano nieco ponad 1,3 
mln złotych w ramach rządowego Programu rozwoju insty-
tucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch+” 2022-
2029. – Do naszej gminy sprowadza się coraz więcej młodych 
ludzi. Żłobek jest potrzebny, a w tym zaczęło brakować miejsc. 
Ogromnie się cieszę, że udało nam się pozyskać tak wysokie 
dofinansowanie na jego rozbudowę. Dzięki rządowej dotacji 
powstaną dodatkowe oddziały dla maluchów z dodatkowymi 
32 miejscami – zapowiada burmistrz Zbigniew Piątek. 

W ostatnich latach burmistrz Miasta i Gminy Piekoszów Zbigniew Piątek 
pozyskał miliony rządowego i unijnego wsparcia na rozbudowę i unowocześnie-
nie Gminnego Żłobka. Dzięki temu, rodzice maluchów mogą szybciej wrócić 
na rynek pracy, a same dzieci mają możliwość kształcenia i integracji już od 
najmłodszych lat.

W Mieście i Gminie Piekoszów wspierają 
młodych rodziców. 

W tutejszym żłobku będą kolejne miejsca dla maluchów!

KW
   

21
-0

8



03 WRZEŚNIA 2023 19

Tygodnik eM historia/reklama

Błogosławiona rodzina
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Dyrektor PUP w Kielcach: 
Zobacz czy możesz sięgnąć po pieniądze
Około siedem milionów złotych trafi do Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Kielcach na realizację działań aktywizujących bezrobotnych. 
Nawet 40 tysięcy złotych dofinansowania będzie można uzyskać na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej. Oprócz złożenia niezbęd-
nego wniosku i dokumentów, osoba, która będzie chciała dostać te 
środki, powinna spełnić pewne warunki. 
- Należy przede wszystkim ukończyć szkolenie on-line na temat 
prowadzenia własnej działalności gospodarczej. Jest ono bezpłatne. 
Link do kursu zainteresowani znajdą na naszej stronie internetowej 
- informuje Magdalena Karwat-Kasińska, dyrektor PUP w Kielcach. 
Pieniądze czekają również na osoby bezrobotne do 30. roku życia, 
które chcą zacząć pracę lub otworzyć działalność gospodarczą poza 
miejscem zamieszkania. 
- Im przysługuje tak zwany „Bon na zasiedlenie”, którego wysokość 
wynosi obecnie osiem tysięcy złotych. Tu także muszą być spełnione 
pewne warunki, między innymi:  odległość od miejsca dotychczaso-
wego zamieszkania do miejscowości, w której taka osoba zamieszka 
w związku z podjęciem zatrudnienia, musi wynieść co najmniej 80 
kilometrów. Ewentualnie czas dojazdu do tej miejscowości i powrotu 
do miejsca dotychczasowego zamieszkania musi przekraczać łącznie 
co najmniej trzy godziny dziennie- uzupełniła dyrektor. 

Już w niedzielę, 10 września, w Markowej, leżącej w wojewódz-
twie podkarpackim, odbędzie się uroczysta beatyfikacja ro-
dziny Ulmów. 
– Od 1942 roku Józef i Wiktoria Ulmowie, wraz ze swoimi 
dziećmi ukrywali rodzinę Goldmanów na strychu swojego 
domu - opowiada dr Tomasz Domański, historyk z Delegatury 

Magdalena Karwat-Kasińska, 
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kielcach
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Około 145 bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Kielcach skorzysta także ze szkoleń zawodowych. Kolejnych 
blisko dwieście osób może liczyć na płatne staże. Są też środki na 
dofinansowanie prac interwencyjnych. 
O szczegółach dotyczących realizowanych przez Powiatowy Urząd 
Pracy w Kielcach formach aktywizacji bezrobotnych przeczytać 
można na emkielce.pl  

Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach. - 
24 marca 1944 roku historia tej pomocy za-
kończyła się tragicznie. Tego dnia przybyła do 
Ulmów ekspedycja karna, złożona z żandar-
mów niemieckich. Musieli być dobrze poin-
formowani o ukrywających się, bo przecież 
przybyli do tej konkretnej rodziny. Najpierw 
zamordowali ukrywanych Żydów, a następ-
nie w przeciągu kilkunastu minut, rozstrzelali 
także Józefa, Wiktorię i ich sześcioro dzieci. 
Z siódmym dzieckiem Wiktoria była w za-
awansowanej ciąży - kończy Domański.
Dyskusja o tych tragicznych wydarzeniach 
sprzed lat, połączona z projekcją filmu do-
kumentalnego „Ulmowie. Błogosławiona 
rodzina”, odbędzie się 11 września o godzi-
nie 17 w kieleckim kinie „Moskwa”. Bezpłatne 
zaproszenia będzie można otrzymać m.in. za 
pośrednictwem Radia eM Kielce, które jest 

patronem medialnym wydarzenia. 
Dodajmy, że dr Tomasz Domański weźmie udział w specjal-
nej debacie o tragedii Ulmów, zorganizowanej przez Fundację 
im. Stefana Artwińskiego, Ośrodek Debaty Międzynarodowej 
w Kielcach i Ministerstwo Spraw Zagranicznych pt. „Sprawie-
dliwi wśród narodów. Historia rodziny Ulmów”. 
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Ścisłe centrum Kielc, a także okoliczne osiedla – taki rejon obejmuje swoim 
zasięgiem Komisariat Policji III w Kielcach. Pracujący tam mundurowi mierzą się 
głównie z interwencjami związanymi z nocnym życiem miasta. I mają co robić!

na dwóch dworcach – PKP oraz PKS. W tych miejscach 
najwięcej zdarzeń notujemy w trakcie miesięcy zimowych. 
Bezdomni chcą się tam ogrzać, ale nierzadko piją alkohol 
i zaczepiają podróżujących – zauważa policjantka.
Na terenie Komisariatu Policji III w Kielcach nie brakuje 
również punktów, które stanowią centra spotkań towarzy-
skich, suto zakrapianych alkoholem. Zdarza się też, że przy 
imprezowiczach policjanci znajdują substancje odurzające.
- Miejscem, które szczególnie upodobali sobie kielczanie 
jest Skwer Szarych Szeregów. Jeśli chodzi natomiast o prze-
stępstwa narkotykowe, to w ubiegłym roku policjanci z KP 
III odnotowali ich 59 – mówi Perkowska-Kiepas. 

SĄ KRADZIEŻE I BÓJKI
Co ciekawe, choć na terenie Komisariatu Policji III nie ma 
dużych galerii handlowych, to jednak kradzieży nie braku-
je. A to głównie za sprawą… drogerii i z kasami samoob-
sługowymi. Kradzieże generują także kluby nocne i lokale 
gastronomiczne, w których nierzadko „znikają” torebki, 
portfele czy telefony.
- Policjanci odnotowali 94 kradzieże będące przestępstwem 
– a więc gdy wartość zrabowanej rzeczy przekroczyła pięćset 
złotych. Natomiast wykroczeń związanych z tańszymi arty-
kułami - 782. Kolejną kwestią jest kradzież z włamaniem, na 
którą składa się także korzystanie z cudzej karty płatniczej. 
Tutaj mowa o 153 zdarzeniach – wylicza oficer prasowy 
KMP w Kielcach.
Warto dodać, że spożywanie alkoholu i nocna zabawa ge-
neruje przestępczość przeciwko zdrowiu i życiu – a więc 
krótko mówiąc: pobicia i bójki – tych odnotowano 13. Były 
również cztery rozboje.
W całym ubiegłym roku policjanci pracujący na KP III od-
notowali w sumie 11 848 interwencji. 

Nocne życie miasta…

Ulica 1 Maja, al. IX Wieków Kielc, Pocieszka, Warszawska, 
Źródłowa, Tarnowska, Seminaryjska, Jana Pawła II, Ście-
giennego, Gagarina, Krakowska – centrum ograniczone 
tymi ulicami to rejon pracy policjantów z KP III. Dużo 
dzieje się tam zwłaszcza w trakcie lata.

FETY W ŚRÓDMIEŚCIU
- Na ulicy Sienkiewicza i w Parku Miejskim odbywa się sze-
reg imprez, festynów, pikników, a takie wydarzenia sku-
piają w jednym miejscu wiele osób. Oprócz tego na rynku 
i w jego pobliżu znajduje się wiele lokali gastronomicznych 
i pubów, w których spożywany jest alkohol. To z kolei po-
woduje intensywną pracy policjantów – wyjaśnia mł. asp. 
Małgorzata Perkowska-Kiepas, oficer prasowy Komendy 
Miejskiej Policji w Kielcach.
Choć w rejonie Komisariatu Policji III w Kielcach nie ma 
blokowisk, a przeważają budynki w niskiej zabudowie i ka-
mienice, to nie brakuje interwencji domowych. W ubiegłym 
roku było ich 307.
- Jeszcze więcej pracy policjanci mają przy zdarzeniach 
związanych z zakłócaniem ładu i porządku – tych odno-
towaliśmy 399. Głównie są to interwencje wobec osób, które 
nietrzeźwe wracają z imprez, zachowują głośno w pobliżu 
czyichś mieszkań, czasami są agresywne – wyjaśnia Per-
kowska-Kiepas.
Najczęstsze miejsca, w których interweniują policjanci są 
niezmienne od lat – głównie jest to kielecki rynek, ulica 
Sienkiewicza i przecinające deptak uliczki. Imprezowicze, 
w wirze zabawy, często zapominają, że w pobliżu są także 
budynki mieszkalne.
- Sporo pracy kieleckim policjantom przysparzają również 
osoby bezdomne. Najczęściej mundurowi interweniują 
w pobliżu ulicy Czarnowskiej, IX Wieków Kielc, a także 
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Tygodnik eM rozmowa

– Jak to się stało, że wylądowałeś w Kielcach?

– Byłem w radzie nadzorczej Świętokrzyskich Kopalni Su-
rowców Mi-neralnych. Ówczesny prezes miał inne plany 
życiowe i zostałem zapytany, czy w związku z tym jestem 

Oficjalnie prezes INDUSTRII, 
a NIEOFICJALNIE…

na Bliskim Wschodzie, wiele razy byłem służbowo w Sta-
nach Zjednoczonych. Najbardziej lubię Afrykę. Tam jest 
wolność. Wszystko jest nieustrukturyzowane, ale w związ-
ku z tym nie ma tam ram i barier. To miejsce, które jest 
ucieczką dla Europejczyków. Wydaje mi się jednak, że to 
gdzie się pracuję, nie ma takiego wielkiego znaczenia. Jeśli 
chodzi o same Kielce, jest wspaniale. Bardzo dobrze się tu 
czuję. Znalazłem sobie wiele miejsc, w których lubię jadać 
i bywać. W Kielcach można miło spędzić czas i wieść dobre 
i satysfakcjonujące życie.

– INDUSTRIA stale się rozwija. Ma swoje cele. Ostatnio głośno 
jest o tym, że stawiacie na zielony wodór.

– Tak, to jest według nas przyszłość jeśli chodzi o obniżenie 
emisyjności w przemyśle ciężkim. Obecnie jesteśmy w fazie 
pozyskiwania decyzji środowi-skowych. Złożyliśmy także 
wnioski o dofinansowanie do Innovation Fund, więc trzymaj 
kciuki, aby udało się je uzyskać, bo jest to klucz do uzyskania 
pozytywnego wyniku finansowego w tym projekcie.

– Macie swoją fundację KAGANEK. Jesteście mocno zaanga-
żowani w pomoc Ukrainie. Czy taka polityka firmy jest bliska 
Twojej wizji?

– Na pewno tak. Jestem z Warszawy, tam mam rodzinę 
i przyjaciół. Wojna zaczęła się we wtorek. Już cztery dni 
później u mojego brata i znajomych pojawili się uchodźcy. 
W Kielcach powstawało centrum pomocy dla nich, ale nikt 
jeszcze tu nie widział żadnego uciekiniera. W kolejnym tygo-
dniu wybrałem się więc na granicę, żeby zobaczyć tych ludzi 
na własne oczy. Wtedy zrodził się pomysł, żeby spróbować 
im pomóc i dostarczyć pomoc na Ukrainę. Sytuacja jest 
przecież bardzo trudna. Brakuje tak naprawdę wszystkiego. 
Przez ten czas wysłaliśmy już do Ukrainy około 35 tirów.

– Uprawiasz strzelectwo sportowe?

– Tak. Nie jestem myśliwym. Nie strzelam do zwierząt. 
Strzelam wyłącznie do tarczy na strzelnicach sportowych.

– Co myślisz sam o sobie?

Trudne pytanie. Staram się nie rozmyślać o sobie tylko 
o działaniu.

– Dziękuję za rozmowę.. Ro
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Szczepan Ruman oficjalnie pełni funkcję prezesa Świętokrzyskiej Grupy Przemysłowej 
INDUSTRIA. Jaki jest nieoficjalnie? Zapraszamy do przeczytania wywiadu

skłonny go zastąpić. Powiedziałem, że spróbuję. Przez jakiś 
czas byłem pełniącym obowiązki prezesa. Poznałem zespół, 
ludzi i firmę. Stwierdziłem, że to jest miejsce, które ma bar-
dzo duży potencjał rozwojowy i warto swój czas i energię 
poświęcić na to, żeby tu zostać.

– Co sobie pomyślałeś po pierwszym tygodniu pobytu w Kiel-
cach, bo wiem, że czujesz się trochę obywatelem świata.

– Odwiedziłem już ponad pięćdziesiąt krajów. Wiele z nich 
zawodowo. Pracowałem w Afryce, Ameryce Południowej, 
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Budżet na potwierdzenie….
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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Opozycja próbuje wmówić Polakom, że nasze państwo jest w ruinie, 
że na wszystko brakuje pieniędzy, że jest źle zarządzane. A my, jakby 
na przekór tym głosom, przedstawiamy dobry i stabilny budżet 2024, 
który w poczuciu odpowiedzialności chcemy zrealizować. Udowod-
niliśmy, że umiemy to robić.

W czasach PO-PSL budżet państwa był dziurawy jak durszlak, prze-
pływały przez niego pieniądze z powodu niefrasobliwości, hulających 
mafii VAT-owskich i braku umiejętności zarządzania gospodarką. Pla-
nujemy, że dochody budżetu państwa w 2024 r. wyniosą 683,6 mld zł. 
W porównaniu do 289,1 mld zł w 2015 r. to ponad dwukrotny wzrost. 

Prognozujemy, że wydatki budżetowe w 2024 r. osiągną 848,3 mld 
zł. A oto przykładowe wzrosty wydatków w 2024 roku w  porównaniu 
do 2015 roku: na zdrowie było 77,2 mld zł, będzie 190,9 mld zł. Na 
obronność było ponad 37 mld zł, będzie 158 mld zł. Na subwencję 
oświatową było 40,4 mld zł, będzie 76,6 mld zł. Zapewnimy też m.in.: 
środki na podwyżki wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej 
o 6,6 proc. oraz dodatkowe środki dla służb mundurowych i nauczy-
cieli. Przeznaczymy 137,7 mld zł na kluczowe programy, takie jak 
Rodzina 800+ (63,7 mld zł w 2024 r.), „Dobry Start” (1,35 mld zł 
w 2024 r.) czy realizację Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego (2,4 
mld zł w 2024 r.), 13 i 14 emerytura (29,7 mld zł), waloryzacja rent 
i emerytur (40,4 mld zł).

Będziemy kontynuować inwestycje m.in. w obszarze zdrowia, 
transportu lądowego czy kultury i ochrony dziedzictwa narodowego. 
Planujemy zwiększenie wydatków w obszarze szkolnictwa wyższego 
i nauki oraz rolnictwa. Prognozujemy, że w 2024 r. wpływy z : podatku 
VAT wyniosą 312,6 mld zł (o ponad 189,6 mld zł większe niż w 2015 
r.), podatku CIT wyniosą 78,3 mld zł (więcej o 52,5 mld zł.), podatku 
PIT wyniosą 108,8 mld zł (więcej o 63,8 mld zł) akcyzy wyniosą 88,8 
mld zł (więcej o prawie 26 mld zł). 

To skuteczna i odpowiedzialna polityka budżetowa rządu Prawa 
i Sprawiedliwości umożliwiła te wzrosty choć jednocześnie udało 
nam się m. in.: obniżyć PIT z 17 proc. na 12 proc., podwyższyć kwotę 
wolną od podatku do 30 tys. zł (to blisko 10 krotnie więcej!), podnieść 
próg podatkowy do poziomu 120 tys. zł, obniżyć podatek dla małych 
firm z 19 proc. do 9 proc. Przygotowany budżet potwierdza dobrą 
kondycję i rozwój naszej gospodarki nawet w czasach globalnych 
kryzysów i zawirowań. 

tu Europejskiego, które są zatwierdzane przez polityków 
zatrzymywanych za korupcję, są tego przykładem. Polska 
będzie jednak dalej dynamicznie się rozwijała. Po wyborach, 
które wygra Zjednoczona Prawica, eurokraci będą musieli 
odpuścić. Zmieniają się również trendy w Europie, gdzie 
coraz częściej do głosu dochodzi prawica. To jest bardzo 
dobry kierunek i szansa na dobrą zmianę. 

- Dziękuję za rozmowę. 

Polacy nie będą klękać przed Niemcami
Rozmowa z posłem Mariuszem Goskiem z Suwerennej 
Polski. 

- Mamy dalszy ciąg sporu między Unią Europejską, a polskim 
rządem. Didier Reynders po raz kolejny mówi o zagrożonej 
praworządności.

- To kolejny nacisk ze strony eurokratów i Unii Europejskiej, 
a konkretnie Komisji Europejskiej. Didier Reynders pozwala 
sobie na coraz więcej i dociska pedał gazu. Atakuje on Izbę 
Kontroli Nadzwyczajnej Sądu Najwyższego, a przypomnij-
my, że to ona zatwierdza wyniki wyborów. Tak daleko idąca 
ingerencja w niezależność i suwerenność państwa polskiego 
jest zwykłym skandalem i haniebną sytuacją, zupełnie nie 
do przyjęcia. Już pora, aby politycy niemieccy i holenderscy 
zrozumieli, że Polak nie będzie przed nimi klękał. Idziemy 
do przodu jeśli chodzi o wzrost PKB, a stopa bezrobocia 
jest jedną z najniższych w Unii Europejskiej. To nie przyszło 
samo. Niemcom z pewnością wadzi nasz rozwój, a Komi-
sja Europejska wpisuje się w kampanię wyborczą Donalda 
Tuska.

- Czy widzicie szanse na rozwiązanie tego sporu?

- Nie, bo Komisja Europejska nie chce go zakończyć i jest 
to cyniczna gra. Manifesty zwane rezolucjami Parlamen-

Mariusz Gosek
Poseł na Sejm RP
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Biuro poselskie, ul. Warszawska 29/3, Kielce; tel. +48 538 433 823
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Tygodnik eM reklama

- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
- diagnostyka komputerowa
- ustawianie geometrii kół 3D 
- naprawy główne i bieżące
- wymiana oleju i filtrów 
- wulkanizacja - wymiana opon
- obsługa klimatyzacji 
- usługi blacharsko – lakiernicze
- naprawy kompleksowe
- obsługa szkód komunikacyjnych
- wynajem pojazdów zastępczych 
- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688

NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 
I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:

CENTRUM NAPRAW SAMOCHODOWYCH Rokar – mgr inż. Robert Doleziński
Dąbrowa 72A, 26-001 Masłów, tel. 41 368 63 66, tel. kom. 603 199 428

www.rokar.pl; e-mail: biuro@rokar.pl, szkody@rokar.pl

Masz problem? 
Zgłoś się do reporterów 
Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl
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